ВЕСТИ
Арамильские

№ 09 (1346) 24.02.2021
5Официально

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 11 февраля 2021 года № 81/2

Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе
за 2020 год

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на I полугодие 2021 года, утвержденным Решением
Думы Арамильского городского округа от 10 декабря 2020 года № 78/9, заслушав и обсудив информацию Председателя Комитета
по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа Н.М. Шунайловой «Об осуществле-
нии государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе за 2020 год», руководству-
ясь Уставом Арамильского городского округа, постановлением Главы Арамильского городского округа от 10 октября 2018 года №
791 «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Арамильского городского
округа, уполномоченных на их осуществление в Арамильском городском округе», Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию «Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском город-
ском округе за 2020 год» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского го-
родского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа С.П. Мезенова

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 11 февраля 2021 года № 81/2

Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском
округе за 2020 год

Раздел 1. Нормативные правовые акты в сфере муниципального контроля

Муниципальный контроль в Арамильском городском округе осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 26
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон 294-ФЗ),                      от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Главы Арамильского городского округа от 10.10.2018 № 791 «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и ор-
ганов местного самоуправления Арамильского городского округа, уполномоченных на их осуществление в Арамильском город-
ском округе», а также на основании утвержденного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на 2020 год.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году
государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил подготовки органами
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» определены особенности осуществления государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля в 2020 году, в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей прово-
дятся только внеплановые проверки, основаниями для проведения которых являются:

- причинение вреда жизни, здоровью граждан или угроза его причинения, возникновение чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера (по согласованию с органами прокуратуры);

- истечение срока исполнения ранее выданного предписания (по согласованию с органами прокуратуры);
- поручения Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации с указанием конкретного лица, тре-

бование прокурора;
- поступление заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса,

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на
осуществление иных юридически значимых действий, ходатайства лицензиата о проведении лицензирующим органом внепла-
новой выездной проверки в целях установления факта досрочного исполнения предписания лицензирующего органа;

- истечение срока исполнения предписания, влекущее возобновление приостановленного действия лицензии, аккредитации
или иного документа, имеющего разрешительный характер.

В связи с вышеуказанными особенностями план проведения в Арамильском городском округе плановых проверок юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год был отменен (Распоряжение Главы Арамильского городского округа
от 20.03.2020 № 33 «Об отмене плана проведения Администрацией Арамильского городского округа плановых проверок юри-
дических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год» и распоряжение Комитета по управлению муниципальным
имуществом Арамильского городского округа № 11 от 21.04.2020 «Об отмене проведения плановых проверок в рамках муни-
ципального земельного контроля на территории Арамильского городского округа в отношении юридических лиц на 2020 год»).

Порядок проведения плановых и внеплановых проверок утвержден по каждому виду контроля административными регла-
ментами.

Раздел 2. Организация муниципального контроля

Постановлением Главы Арамильского городского округа от 02.12.2019 № 1147 внесены изменений в перечень видов муници-
пального контроля и органов местного самоуправления Арамильского городского округа, уполномоченных на их осуществление
в Арамильском городском округе (далее – перечень) (постановление Главы Арамильского городского округа от 10.10.2018 №
791): в связи с отсутствием на территории Арамильского городского округа существующих и планируемых к открытию рознич-
ных рынков из перечня исключен муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области организации и осущест-
вления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.

№
п/п

Вид муни-
ципального

контроля

Реквизиты нормативного правового акта Администра-
ции Арамильского городского округа об утверждении
административного регламента осуществления вида

муниципального контроля на территории Арамильско-
го городского округа

Орган местного само-
управления Арамиль-

ского городского округа
либо его структурное

подразделение, осущест-
вляющий муниципаль-

ный контроль
1 Муниципаль-

ный контроль
за сохранно-
стью автомо-
бильных дорог
местного зна-
чения

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 13.01.2015 № 02 «Об утверждении
Административного регламента по осуществлению му-
ниципального контроля за обеспечением сохранности
автомобильных дорог местного значения»

Комитет по управлению
муниципальным имуще-
ством
Арамильского городско-
го округа

2 Муниципаль-
ный жилищный
контроль

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 24.10.2019 № 670 «Об утверждении ад-
министративного регламента исполнения функции по
муниципальному жилищному контролю на территории
Арамильского городского округа»

Отдел жилищных отно-
шений
Администрации Ара-
мильского городского
округа

3 Муниципаль-
ный земельный
контроль

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 14.08.2019 № 474 «Об утверждении
Административного регламента исполнения муници-
пальной функции по осуществлению муниципального
земельного контроля на территории Арамильского го-
родского округа»

Комитет по управлению
муниципальным имуще-
ством
Арамильского городско-
го округа

4 Контроль за со-
блюдением за-
конодательства
в области роз-
ничной прода-
жи алкогольной
продукции

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 17.09.2019 № 574 «Об утверждении
административного регламента по исполнению муни-
ципальной функции «Осуществление муниципального
контроля за соблюдением законодательства в области
розничной продажи алкогольной продукции на терри-
тории Арамильского городского округа

Комитет по экономике
и стратегическому раз-
витию
Администрации Ара-
мильского городского
округа

5 Муниципаль-
ный контроль
в области тор-
говой деятель-
ности

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 20.09.2019 № 576 «Об утверждении
административного регламента исполнения муни-
ципальной функции проведения проверок юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении муниципального контроля в области
торговой деятельности на территории Арамильского
городского округа»

Комитет по экономике
и стратегическому раз-
витию
Администрации Ара-
мильского городского
округа

6 Муниципаль-
ный лесной
контроль

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 12.12.2018 № 600 «Об утверждении
Административного регламента исполнения муници-
пальной функции по осуществлению муниципального
лесного контроля на территории Арамильского город-
ского округа»

Комитет по управлению
муниципальным имуще-
ством
Арамильского городско-
го округа

7 Муниципаль-
ный контроль
за соблюде-
нием условий
о р г а н и з а ц и и
р е г у л я р н ы х
перевозок

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 30.12.2013 № 534 «Об утверждении
административного регламента исполнения муници-
пальной функции по проведению проверок при осу-
ществлении исполнения муниципального контроля в
сфере соблюдения требований, установленных поло-
жением об организации транспортного обслуживания
населения на территории Арамильского городского
округа»

Комитет по экономике
и стратегическому раз-
витию
Администрации Ара-
мильского городского
округа

8 Муниципаль-
ный контроль
в сфере благо-
устройства

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 25.07.2016 № 344 «Об утверждении
Административного регламента исполнения муници-
пальной функции «Осуществление муниципального
контроля в сфере благоустройства».

Отдел архитектуры и
градостроительства
Администрации Ара-
мильского городского
округа, Главный специ-
алист Администрации
Арамильского городско-
го округа

9 Муниципаль-
ный контроль
за использова-
нием и охраной
недр при до-
быче общерас-
пространенных
полезных иско-
паемых

Постановление Администрации Арамильского город-
ского округа от 09.10.2018 № 488 «Об утверждении
Административного регламента «Об исполнении муни-
ципальной функции по осуществлению муниципаль-
ного контроля за использованием и охраной недр при
добыче общераспространенных полезных ископаемых,
а также при строительстве подземных сооружений, не
связанных с добычей полезных ископаемых на терри-
тории Арамильского городского округа».

Отдел архитектуры и
градостроительства
Администрации Ара-
мильского городского
округа

Раздел 3. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального контроля

В Арамильском городском округе отсутствуют специализированные органы муниципального контроля. Функции муници-
пального контроля реализуются путем возложения дополнительной обязанности на специалистов органов местного самоуправ-
ления Арамильского городского округа при выполнении их функций по основному направлению в работе.

Раздел 4. Проведение муниципального контроля

1. Муниципальный земельный контроль:
В 2020 году, в соответствии с утвержденным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей Комитетом по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа, было запланиро-
вано провести 2 плановых документарных и выездных проверки в отношении АО «Арамильский завод передовых технологий»
и ЗАО Научно-производственный холдинг «ВМП».

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления
в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил под-
готовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» данные проверки были отменены распоряжением
Комитета по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа от 21.04.2020 № 11 «Об отмене про-
ведения плановых проверок в рамках муниципального земельного контроля на территории Арамильского городского округа в
отношении юридических лиц на 2020 год».

2. Муниципальный жилищный контроль:
В 2020 году, в соответствии с утвержденным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей Администрацией Арамильского городского округа, было запланировано провести 2 плановых документар-
ных и выездных проверки в отношении ТСЖ «Лучшее» и ТСН «ТСЖ Арамиль Ленина 16а».

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления
в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил под-
готовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» данные проверки были отменены распоряжением
Главы Арамильского городского округа от 20.03.2020 № 33 «Об отмене плана проведения Администрацией Арамильского город-
ского округа плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год» данные проверки были
отменены.

3. Не запланированы проверки на 2020 год и не проводились внеплановые проверки по осуществлению следующих видов
контроля:

- муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
- муниципальный лесной контроль;
- муниципальный контроль в сфере благоустройства;
- муниципальный контроль в области торговой деятельности;
- муниципальный контроль в сфере транспортного обслуживания населения;
- муниципальный контроль в сфере осуществления контроля по соблюдению законодательства в области розничной продажи

алкогольной продукции;
- муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых.

4. Сведения о проведении мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.
Постановлением Администрации Арамильского городского округа от 20.01.2020 № 12 утверждена программа профилактики

нарушений обязательных требований муниципального контроля на территории Арамильского городского округа на 2020 год по
видам муниципального контроля.

За период 2020 года мероприятий по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципаль-
ного контроля, с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями не проводилось. В отношении управляющих
компаний выдано 3 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства. В адрес юриди-
ческих лиц направлено 2 предостережения о недопустимости нарушений в сфере благоустройства. По результатам рассмотрения
предостережений хозяйствующими субъектами замечания устранены, предостережения исполнены.

Раздел 5. Действия органов муниципального контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устране-
нию последствий таких нарушений

Вопрос осуществления муниципального контроля на территории Арамильского городского округа рассматривается на со-
вещаниях с предпринимательским сообществом, в том числе доводится информация о существующих видах муниципального
контроля.

В целях информирования субъектов предпринимательства на официальном сайте Арамильского городского округа создан и
наполняется информацией раздел, посвященный муниципальному контролю. В разделе размещена информация о видах муни-
ципального контроля, об обязательных требованиях, предъявляемых при осуществлении муниципального контроля, перечне
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении муни-
ципального контроля и иная информация согласно требованиям действующего законодательства.

Председатель Комитета по экономике и
стратегическому развитию Администрации
Арамильского городского округа Н.М. Шунайлова

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 11 февраля 2021 года № 81/1

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты
Арамильского городского округа за 2020 год

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на I полугодие 2021 года, утвержденным Решением
Думы Арамильского городского округа от 10 декабря 2020 года № 78/9, руководствуясь требованиями пункта 2 статьи 19 Феде-
рального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных орга-
нов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной палате Арамильского городско-
го округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 16 февраля 2017 года № 12/3, в целях реализации
требования о подотчетности и подконтрольности и для обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной
палаты Арамильского городского округа, рассмотрев и обсудив Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского
городского округа за 2020 год, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа за 2020 год принять к сведению (при-
лагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского го-
родского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа С.П. Мезенова

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 11 февраля 2021 года № 81/1

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа за 2020 год

1. Вводные положения
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа в 2020 году, итогах проведен-

ных контрольных и экспертных мероприятий (далее – Отчет) подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и
муниципальных образований» (далее – Закон      № 6-ФЗ), п.2 статьи 19 Положения о Контрольно-счетной палате  Арамильского
городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 16.02.2017 № 12/3 (далее – Положение
о КСП АГО).

Отчет содержит информацию о проведенных контрольных и экспертных мероприятиях, о выявленных при их проведении
нарушениях, а также о принятых решениях и мерах.

 1.1. Задачи и функции
Контрольно-счетная палата  Арамильского городского округа (далее – КСП АГО), как орган местного самоуправления, об-

разованный Думой Арамильского городского округа, является постоянно действующим органом по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля, реализующим свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Законом № 6-ФЗ, Положением о бюджетном процессе в Арамильском городском округе,
утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа Решение Думы Арамильского городского округа от 28.11.2013
№ 29/4 (ред. от 09.11.2017, с изм. от 14.12.2017).

Для исполнения полномочий, установленных действующим законодательством, КСП АГО в отчетном периоде:
- осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за формированием и исполнением бюджета Ара-

мильского городского округа;
- осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

собственности Арамильского городского округа;
- осуществлялась подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета и направление ее в адрес Думы городского

округа.
Для организации и осуществления деятельности КСП АГО проводились все необходимые обеспечивающие мероприятия:

организационные, кадровые, правовые, информационно-технологические и другие.